SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

GESTÃO DE CONTRATOS - GESCON/SELOG/SR/PF/MT

APOSTILAMENTO Nº01/2023 DO CONTRATO Nº01/2023

Processo nº 08532.000528/2022-04
Contratada SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS
TEREZINHA SILVA DE SOUZA
CNPJ 03.702.217/0001-31
CONTRATO N.º 01/2023- SR/DPF/MT

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE POLICIA FEDERAL DA SR/PF/MT , no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 17.523/2023 - DG/PF, de 13 de fevereiro de
2023.

Considerando a vigência por prazo indeterminado do Contrato nº01/2023, conforme
Orientação Normativa 036/2011, e de acordo com o § 8o  do art. 65 da Lei 8.666 de 21.06.1993.

Considerando o levantamento de despesas mensais demonstrada no DESPACHO
GESCON/SELOG/SR/PF/MT (27421044), e  em conformidade com as cláusulas contidas nos respectivos
contratos de adesão poder público da unidade referida.

Considerando o aumento do consumo de água encanada da Delegacia de Polícia Federal em
Rondonópolis/MT, culminando em nova estimativa de consumo anual.

RESOLVE:
Art. 1º EXPEDIR a presente apostila ao Contrato nº 01/2023-SR/PF/MT, firmado com

a SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS TEREZINHA
SILVA DE SOUZA, CNPJ 03.702.217/0001-31, para fazer face as despesas com fornecimento de água
encanda da unidade DPF/CAE/MT para o exercício do ano de 2023, nos seguintes termos:

Contrato nº01/2023 Atual

Itens
Item 1-

Fornecimento de
água encanada

Item 2 -
Taxa de

Resíduos
Total

Mensal R$890,62 R$363,66 R$1.254,27
Anual R$10.687,38 R$4.363,87 R$15.051,25

Estimativa 6 meses - consumo médio

Itens
Item 1-

Fornecimento de
água encanada

Item 2 -
Taxa de

Resíduos
Total

Mensal R$3.193,00 R$0,00 R$3.193,00
Anual R$38.316,00 R$0,00 R$38.316,00

Estimativa Proporcional R$19.158,00 R$0,00 R$19.158,00

Apostilamento nº01/2023 do Contrato nº01/2023 (30178170)         SEI 08532.000528/2022-04 / pg. 1

Contrato nº01/2023 Estimativa Atualizada do consumo médio

Itens
Item 1-

Fornecimento de
água encanada

Item 2 -
Taxa de

Resíduos
Total

Mensal R$2.487,12 R$363,66 R$2.850,77
Anual R$29.845,38 R$4.363,87 R$34.209,25

O valor anual do contrato referente ao consumo de água é o montante de R$ 10.687,38; e o
valor da taxa de resíduos sólidos é o montante de R$ 4.363,87; totalizando o valor de R$ 15.051,25.

O valor estimado de consumo a ser incluído no contrato é o montante de R$19.158,00,
referente a 6 meses de consumo médio no item 1 - fornecimento de água encanada.

O valor anual estimado do contrato atualizado referente ao consumo de água (item1) é o
montante de R$ 29.845,38; e o valor da taxa de resíduos sólidos (item 2) é o montante de R$ 4.363,87;
totalizando o valor de R$ 34.209,25.

A vigência do presente apostilamento inicia-se a partir do dia 1º de julho de 2023, para
fazer jus aos pagamentos do fornecimento de água com incidência no mês de julho de 2023.

Foi emitida para este apostilamento a Declaração de Disponibilidade Orçamentária - DDO
218/ 2023 (30133638):

Gestão/Unidade: 01/200374
Fonte: 100
Programa de Trabalho: 172371
Elemento de Despesa: 3390.39/47
PI: PF99900AG23

Cuiabá,  13 de julho de 2023.

___________________________________

LÍGIA NEVES AZIZ LUCINDO
Delegada de Polícia Federal

Superintendente Regional da SR/PF/MT
Representante legal da CONTRATANTE

(Assinatura Eletrônica)

Documento assinado eletronicamente por LIGIA NEVES AZIZ LUCINDO , Superintendente
Regional, em 14/07/2023, às 17:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=30178170&crc=DF22F954.
Código verificador: 30178170 e Código CRC: DF22F954.

Referência: Processo nº 08532.000528/2022-04 SEI nº 30178170

Apostilamento nº01/2023 do Contrato nº01/2023 (30178170)         SEI 08532.000528/2022-04 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=30178170&crc=DF22F954

	Apostilamento nº01/2023 do Contrato nº01/2023 (30178170)